2 S. br. n. 30.

Postscriptum.

Mitto quædam Germanica ex nundinis allata, alterum latine, alterum italice habeo.

88.

Verger an herzog Christoph.

Erfelt 2 November 1559.

Berichtet über seine bisherige reise und über ein neues buch des Staphylus.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vix XL miliaria confeci novem diebus ¹, quod curru utor, quod viæ ineptæ, quod Haidelbergæ habui, quod agerem, deinceps conficiam, spero, plura. Cum incidissem in hunc ab illustrissimo domino duce Brunsvicensi tabellarium, putavi reverenter aliquid de me scribendum esse. Spero me rediturum ad pascha, si Dominus voluerit. Iterum relegi in via noctu universum Staphyli ² novum libellum seditiosissimum; sathan suscitavit nunc istum, nihil Ecchius ³, nihil Cocleus ⁴, nihil etiam Osius ⁵ ad hunc; summus hic in papatu tyrannus atque acerbissimus; absolvam responsum, ut spero in via, daboque in Prussia imprimendum. Commendo me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum. Credo olim meum Mantuæ cardinalem ⁶ futurum papam; optarem illi me-

*

1 Verger war 20 October von Stuttgart mit 3 begleitern aufgebrochen.

2 Vgl. n. 62. Wahrscheinlich die n. 62, ann. 2 erwähnte schrift von Staphylus: Defensio etc, welche nach dieser notiz schon ende 1559 erschienen wäre. Eine gegenschrift Vergers findet sich im Serap. nicht angeführt.

3 Eck, der bekannte gegner Luthers, geb. 1486, † 1543.

4 Johannes Cochläus, einer der bedeutendsten vertheidiger der katholischen kirche in Deutschland während der reformation, er faßte die ganze reformation als streit zwischen Dominikanern und Augustinern. † 1552.

5 Hosius s. n. 76.

6 Herkules Gonzaga, cardinal von Mantua, legat des papstes beim Tridentinum, dem er eine zeitlang präsidirte. † 2 März 1563. Freund Vergers, s. br. n. 94. 118. 125. 153. 177. Übrigens täuschte sich Verger über die papstwahl. Paul IV war 18 August gestorben, sein nachfolger wurde Angelo Medici als Pius IV.

liora, nihil fuit nobis conjunctius, hausit a me evangelium.

Datum Erfelt die Novembris 2 1559.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

89.

Verger an herzog Christoph.

Stettin 25 November 1559.

Berichtet über seinen aufenthalt beim herzog von Mecklenburg.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Posteaquam Tubinga discessi, litteras ad Vestram Celsitudinem dedi ex Haidelberga atque ex Vinaria sive Jena. Nunc ex Stetino pauca. Veni tandem ad illustrissimum Mechelburgensem¹, qui me ob Celsitudinis Vestræ commendaticias litteras summa clementia suscepit; detinuit enim me reluctantem sex apud se diebus, nullum prætermittens genus officii, quo me posset honorare; pollet certe admirabilibus virtutibus atque donis. Longius autem latiusque patet ejus ditio, quam putassem; est enim in longitudine fere XX milliarium, quæ ego sum iter faciendo emetitus. Mandavit mihi, ut scribam, se Celsitudinem Vestram ex animo diligere seque illi plurimum commendare. Tractantur nuptiæ cum ejus formosissima ac pientissima sorore atque illustrissimo Saxonie duce Willelmo², quod secreto dico. Spero me ante pascha (si Deus voluerit) Tubingam rediturum. Illustrissimus Prussie dux pulcherrime valét, quod a quodam ejus secretario rescivi mihi obviam facto. Commodo me Celsitudini Vestræ reverenter. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.